
 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA  

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Zápis z 2. a 3. jednání 

Pro Komisi Rady HMP pro udělování grantů hl. m. Prahy v oblasti kultury a umění 

Přítomni: 

PhDr. Lukáš Kaucký - předseda  
Mgr. Vlastimil Ježek, MgA. Jiří Sulženko, Ph. D., MgA. David Mareček, Ph.D., Jan 
P. Muchow, prof. Ivanka Kubicová, doc. Adam Halaš, Ph.D., prof. PhDr. Tomáš 
Kubíček, Ph.D., PhDr. Petr Bílek, Mgr. PhDr. Jan Foll, doc. MgA. Ivo Mathé, 
Mgr. Veronika Bednářová, M. A., Mgr. Jan Press – členové 
Mgr. Zuzana Navrátilová, Mgr. Jana Lapáčková -  tajemnice komise 
Hosté při zahájení: radní Jan Wolf, ředitel KUC MHMP Mgr. František Cipro 

Omluveni:  Pouze 23. 10. 2018: MgA. David Mareček, PhD., prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. 

Věc: 

Zápis č. 2 - z 2. a 3. jednání komise Rady HMP pro udělování grantů hl. m. 
Prahy v oblasti kultury a umění, které se konalo ve dnech 22. a 23. 10. 2018 
vždy od 10.00 hod. v zasedací místnosti č. 201, 2. patro, Jungmannova 29, 110 
01 Praha 1 

Zpracoval Mgr. Jana Lapáčková Počet stran:  5 Datum 1. 11. 2018 
 

 

Hlavní body programu: 
 

1. Úvod 
2. Organizační záležitosti, připomínky k průběhu 1. kola hodnocení 
3. Zahájení a realizace 2. kola hodnocení grantového řízení v oblasti kultury a umění 

v jednoletých grantech na rok 2019 a ve víceletých grantech na léta 2020 – 2023, 
navrhování výše grantu těm projektům, které získaly potřebný počet bodů u jednoletých 
grantů nad určenou hranicí 65 bodů, u víceletých grantů nad 75 bodů. 

4. Závěr 
 

Předložené materiály: 
- TABULKA VŠECH ŽADATELŮ O VÍCELETÝ GRANT KUL 2020-2023 S VÝSLEDKY 

HODNOCENÍ 1. KOLA – výsledek bodování + anotace 
- TABULKA VŠECH ŽADATELŮ O JEDNOLETÝ GRANT KUL 2019 S VÝSLEDKY 

HODNOCENÍ 1. KOLA – výsledek bodování + anotace 
 

PRŮBĚH JEDNÁNÍ: 
Ad 1) Úvodního slova se ujal člen Rady HMP pro oblast kultury Jan Wolf. Po přivítání a poděkování 

všem členům Grantové komise připomněl, že během jeho volebního období byl v roce 2015 
aktualizovaný Grantový systém HMP v oblasti kultury a umění na léta 2016 – 2021, jehož klady 
se chystají inspirovat i některá další grantová pracoviště MHMP. Zahájil 2. kolo hodnocení grantového 
řízení pro rok 2019, kdy opětovně zdůraznil, že uváděná výše procentuální podpory v jednotlivých 
oborech je pouze orientační, konečná výše podpory bude vždy závislá především na kvalitě projektů, 
jejich počtu a celkovém objemu finančních prostředků.  
Předseda komise Lukáš Kaucký navázal a pokračoval ve stěžejní části jednání, jehož program byl přijat 
bez připomínek. Shrnul, že grantové řízení roku 2019 bylo schváleno a vyhlášeno usnesením RHMP 
číslo 912 dne 24. 4. 2018 s termínem uzávěrky pro podání žádostí o grant KUL ke dni 13. 6. 2018. Již 
tehdy v něm bylo stanoveno, že celkový předpokládaný objem finančních prostředků na granty hl. m. 
Prahy v oblasti kultury a umění v roce 2019 činí 335 mil. Kč, z toho je 225,697 mil Kč vázáno 
schválenými víceletými granty, tudíž pro jednoleté granty 2019 je k dispozici částka 109,303 mil Kč.  
 



 

 

2 

Z řad členů Grantové komise zazněly tyto připomínky: 
- V loňském roce bylo k dispozici na jednoleté granty o 38 mil. Kč více 
- Připomínka k funkčnosti programu Granty Hodnocení: Ve fázi vkládání posudků jednotlivých 

hodnotitelů je velice pomalý, podklady pro hodnocení jsou na různých místech, jejich otevírání je 
rovněž pomalé. Čas strávený u počítače není vynaložen na odbornou práci, ale na neustálé čekání. 
Program vlastně funguje dobře pouze ve fázi vkládání závěrečných posudků GK.  

- Opětovně zazněl podnět na téma žádostí o investiční granty, jejichž podporou jsou odčerpávány 
prostředky z tzv. živého umění do majetku příjemců grantu. 

Grantové řízení se opírá o Grantový systém hl. m. Prahy v oblasti kultury a umění na léta 2016 – 2021, 
který byl schválen usnesením Rady HMP č. 465 ze dne 10. 3. 2015, ve znění usnesení Rady HMP 
č. 1612 ze dne 30. 6. 2015 a usnesení Rady HMP č. 1095 dne 10. 5. 2016, rovněž o Koncepci kulturní 
politiky hl. m. Prahy 2017 – 2021, schválenou usnesením ZHMP č. 28/104 dne 15. 6. 2017. 
V grantovém řízení KUL na rok 2019 nedošlo k žádným podstatným obsahovým změnám, zůstal 
zachován postup odborného hodnocení žádostí, členové Grantové komise letos opět navrhovali 
a zdůvodňovali přiznání grantu jen těm subjektům, které dosáhly minimální hranice 65 bodů 
(u jednoletých grantů) a hranice 75 bodů (u víceletých grantů).  

Vyhlášení grantů KUL v roce 2019 zohledňovalo zkušenosti z posledního grantového řízení a pouze 
v oboru výtvarné umění, fotografie, nová média zpřesnilo zadání tohoto oboru takto:„…vč. všech 
výstavních projektů, účasti na mezinárodních veletrzích výtvarného umění, neinvestiční/ neprojektové/ 
neaplikované architektury“.  
Upřesnilo i způsob podání žádostí o grant pro počítače značky Apple Mac v on-line verzi. A v případě 
povinnosti žadatele předložit výroční zprávy nebylo nutné výroční zprávy tisknout, pokud jsou dle Zásad 
výroční zprávy o činnosti subjektu vložené v elektronické žádosti. 
Do 17. 10. 2018 bylo realizováno PRVNÍ KOLO HODNOCENÍ Grantové komise – společné jednání 
oborových dvojic členů Grantové komise se všemi svými expertními hodnotiteli.  
ŽÁDOSTI O PODPORU KULTURY REALIZOVANÉ V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE jsou 
přijímány v rámci následujících OBORŮ:  

A) divadlo 
B) hudba 
C) tanec a nonverbální umění, nový cirkus 
D) výtvarné umění, fotografie, nová média (vč. neinvestiční/ neprojektové/ neaplikované 

architektury) 
E) literatura  
F) audiovize (v případě filmové tvorby pouze díla s pražskou tematikou) 
G) ostatní = nejednoznačně zařaditelné kulturní projekty (mezioborové projekty a festivaly, 

víceoborové projekty a festivaly, kulturně sociální projekty a festivaly, kreativně společenské 
projekty, včetně designové tvorby1 a její prezentace). 

Grantová komise pracovala s celkem 703 přihlášenými projekty, 649 jednoletými a 43 víceletými. 
Z tohoto počtu bylo celkem 11 projektů vyřazeno odborem kultury a cestovního ruchu MHMP 
z důvodu nesplnění podmínek grantového řízení hl. m. Prahy pro oblast kultury a umění v roce 2019 
(projekty neobsahovaly všechny náležitosti nebo byly podány po termínu uzávěrky).  

                                                 
1 Je určena pouze na neinvestiční výdaje a je poskytována výhradně v režimu „de minimis 



 

 

3 

Sumář jednoletých grantů 2019 

Odbornost 

Počet 
hodnocených 
jednoletých 

žádostí 

Počet 
vyřazených 
jednoletých 

žádostí 

Počet ANO 
jednoletých 

projektů 

Počet NE 
jednoletých 

projektů 
Přiznaný grant 2019 

A (divadlo) 122 3 79 43 35 970 000 
B (hudba) 156 0 128 28 22 565 000 
C (tanec) 80 0 62 18 12 275 000 
D (výtvarné 
umění)  107 0 83 24 14 610 000 

E (literatura) 32 1 25 7 4 731 000 
F (audiovize) 47 1 35 12 6 560 000 
G (ostatní  105 5 66 39 12 590 000 
Celkem 649 10 478 171 109 301 000 
 
Sumář víceletých grantů 2020– 2023 

Odbornost 
Hodnocené/VYŘ 

ANO/NE/ 
Přiznaný 
grant rok 

2019 

Přiznaný 
grant rok 

2020 

Přiznaný 
grant rok 

2021 

Přiznaný 
grant rok 

2022 
A (divadlo) 17 0 12 5 44 500 000 43 200 000 3 600 000 3 600 000 

B (hudba) 8 0 3 5 4 100 000 4 600 000 5 350 000 5 800 000 

C (tanec) 3 0 1 2 800 000 800 000 0 0 
D (výtvarné 
umění)  

4 0 1 3 600 000 600 000 0 0 

E (literatura) 1 0 1 0 50 000 100 000 0 0 

F (audiovize) 2 0 2 0 1 040 000 1 040 000 1 040 000 1 040 000 

G (ostatní  8 1 3 5 15 500 000 15 500 000 12 000 000 12 000 000 

CELKEM 43 1 23 20 66 590 000 65 840 000 21 990 000 22 440 000 
 

CELKOVÝ SUMÁŘ JEDNOLETÝCH I VÍCELETÝCH GRANTŮ PRO ROK 2019 

Umělecký 
obor 

CELKEM 
podaných 

žádostí roku 
2019 

Navržené 
jednoleté granty 

2019 

Již schválené 
víceleté granty 
pro rok 2019 

Schválené granty 
pro rok dle oborů 
CELKEM PRO 

ROK 2019 
A 142 35 970 000 93 600 000 129 570 000 
B 164 22 565 000 46 610 000 69 175 000 
C 83 12 275 000 26 832 000 39 107 000 
D 111 14 610 000 6 280 000 20 890 000 
E 34 4 731 000 3 475 000 8 206 000 
F 50 6 560 000 8 500 000 15 060 000 
G 119 12 590 000 40 400 000 52 990 000 

CELKEM 703 109 301 000 225 697 000 334 998 000 



 

 

4 

Členové Grantové komise se na základě potřeby navýšit finanční prostředky pro další období 
dohodli na závěrečném usnesení. Byla také domluvena od příštího roku aktualizace odměňování 
hodnotitelské činnosti jak členů Grantové komise, tak expertních hodnotitelů. 
 
ZÁVĚREČNÉ USNESENÍ ČLENŮ GRANTOVÉ KOMISE RADY HMP:  
S přihlédnutím k rostoucím požadavkům na odměňování a rychle stoupající průměrné mzdě je 
nízké ohodnocení uměleckých výkonů dlouhodobě neudržitelné. Zejména však platí, že kulturní 
nabídka se v Praze rozrůstá, a pokud chceme tento trend (i s ohledem na cestovní ruch) podpořit, 
je růst prostředků pro grantový program nezbytný (v opačném případě nás čeká stagnace nebo 
dokonce zánik projektů z ekonomických, nikoli uměleckých důvodů). Neřešenou otázkou zůstává 
téma investičních grantů, které jsou sice potřebné a v každém grantovém řízení v souladu 
s Grantovým systémem vyhlašovány, ale jejichž podporou jsou odčerpávány nemalé prostředky 
z tzv. živého umění. Vzhledem k rozpočtové situaci hlavního města by měl podle našeho názoru být 
návrh jednorázového zvýšení o 15 mil. Kč od roku 2019 široce akceptovatelný. Zároveň však 
považujeme za nezbytné shodnout se na mechanismu průběžného růstu tohoto jedinečného zdroje 
podpory nezávislé kultuře tak, aby k narovnání nedocházelo jen jednou za čas a skokovým 
způsobem.  
Na úplný závěr předseda Grantové komise nechal hlasovat o celkovém návrhu jednoletých 
grantů hl. m. Prahy na rok 2019 a víceletých grantů hl. m. Prahy na léta 2020 – 2023 všechny 
členy Grantové komise. 
 
HLASOVÁNÍ: 

VŠICHNI PRO   0 PROTI   0 ZDRŽEL SE 
 
Členové Grantové komise návrh jednoletých i víceletých grantů hl. m. Prahy v grantovém řízení 
roku 2019 a závěrečné usnesení Grantové komise k potřebě navýšení finančních prostředků 
JEDNOMYSLNĚ ODSOUHLASILI. 
 
Předseda Lukáš Kaucký všem členům Grantové komise poděkoval za jejich práci a dobrou 
spolupráci a připomněl důležitou účast členů Grantové komise či minimálně jednoho zástupce 
za každý obor, při projednávání návrhu grantů na původně listopadovém, ale vzhledem 
k povolebním záležitostem, na prosincovém jednání Výboru pro kulturu ZHMP. Ihned 
po stanovení termínu tohoto jednání budou členové Grantové komise informováni. 
 
Návrhy na udělení grantů do 200.000 Kč budou projednávány a schvalovány Radou hlavního města 
Prahy po schválení rozpočtu HMP v lednu 2019. 
Návrhy na udělení grantů nad 200.000 Kč budou projednávány odsouhlasovány Radou hlavního 
města Prahy a schvalovány Zastupitelstvem hlavního města Prahy po schválení rozpočtu HMP 
v lednu 2019. 
 
 
Všechny grantové projekty jsou k dispozici na odboru kultury a cestovního ruchu MHMP. 
 
Příloha zápisu: Prezenční listiny 
 
Zapsala:   Jana Lapáčková 
Četla:   Zuzana Navrátilová 
Schválil:   Lukáš Kaucký, v.r. 




